日医発第 1405号（健Ⅱ）

令和６年 11月 14日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

笹 本 洋 一

麻しんの国内での報告数増加に伴う注意喚起について（協力依頼）

今般、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）宛標記の事務連絡がなされ、本会に

対しても周知方依頼がありました。

本事務連絡では、麻しんについて、現在、海外における流行が報告されており、加えて国

内においても報告数が増加していることから、今後、更に感染事例が増加することが懸念さ

れており、「麻しんに関する特定感染症予防指針」（平成 19 年厚生労働省告示第 442号）

に基づく対応の徹底についての協力を連絡するものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及び関係

医療機関に対する周知方、ご高配のほどお願い申し上げます。

（参考）

➢ 「麻しんに関する特定感染症予防指針」（平成19年厚生労働省告示第442号）

https://www.mhlw.go.jp/content/000503060.pdf」

➢ 麻しんについて（厚生労働省）
http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/measles/index.html

➢ 麻しんの感染事例に関する啓発チラシ https://www.mhlw.go.jp/content/001131749.pdf

➢ 麻しんの予防接種に関する啓発チラシ https://www.mhlw.go.jp/content/001093670.pdf
https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou21/dl/yobou_0227.pdf

➢ 海外渡航者への麻しんの注意喚起（厚生労働
https://www.mhlw.go.jp/content/001282794.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001282795.pdf

➢ 麻しん対策・ガイドラインなど（国立感染症研究所）
https://www.niid.go.jp/niid/ja/guidelines.html

https://www.mhlw.go.jp/content/001131749.pdf

➢ 麻しんの予防接種に関する啓発リーフレット

https://www.mhlw.go.jp/content/001093670.pdf

https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou21/dl/yobou_0227.pdf

➢ 乾燥弱毒生麻しん風しん混合ワクチンの供給状況について（令和６年10月15日付け事務連絡）
https://www.mhlw.go.jp/content/001243501.pdf

https://www.mhlw.go.jp/content/000503060.pdf
http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/measles/index.html
https://www.mhlw.go.jp/content/001131749.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001093670.pdf
https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou21/dl/yobou_0227.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001282794.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001282795.pdf
https://www.niid.go.jp/niid/ja/guidelines.html
https://www.mhlw.go.jp/content/001131749.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001093670.pdf
https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou21/dl/yobou_0227.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001243501.pdf